Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

DECRETO N.º 3.742, DE 26 DE JANEIRO DE 2012.

Nomeia  os  membros  do  Conselho

Municipal  dos  Direitos  da  Mulher  –

COMDIM.

A Prefeita Municipal de Erechim em Exercício, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de

atribuições que lhe são conferidas e tendo em vista as disposições da Lei Municipal n.º 4.231, de 20

de novembro de 2007,

D E C R E T A:

Art. 1.º Ficam nomeados, para representar suas entidades no Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher, os cidadãos a seguir relacionados:

I – Representantes da Administração Municipal:

a) Secretaria Municipal de Cidadania:

1. Titular: Maria Dolores Mafacioli Gollin;

2. Suplente: Silvia Lethicia Frandolozo;

b) Secretaria Municipal de Saúde:

1. Titular: Leonilda Leite Azambuja;

2. Suplente: Zíngara Geib Nehring;

c) Secretaria Municipal de Educação:

1. Titular: Ana Maria do Amaral e Silva;

2. Suplente: Eliane Fátima Franklin Winter;

d) Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo:

1. Titular: Janaína Marcolin Pase;

2. Suplente: Marinalva Nunes;

e) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:

1. Titular: Mariana Pazzet de Azevedo;

2. Suplente: Neide de Camargo Dorneles;

f) Coordenadoria de Políticas Públicas para Mulheres:

1. Titular: Cristiane Puerari;

2. Suplente: Dianair Beatriz Lima Pichler Bortulini;

Processo Administrativo n.º 14.500/2011, Decreto n.º 3.742/2012, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

II – Representantes de órgãos e entidades da comunidade, voltados ao atendimento e

concretização de ações de inclusão,  valorização e/ou organização de mulheres  no Município de

Erechim, sendo:

a) OAB – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Erechim:

1. Titular: Isis Teani Simoni;

2. Suplente: Aline Signor Novakoski;

b)  Polícia Civil:

1. Titular: Diana Casarin Zanatta;

2. Suplente: Claudia Setti Bannak;

c) ASSAMI – Associação de Amparo à Maternidade e Infância:

1. Titular: Carlinda Poletto Farina;

2. Suplente: Maria Lúcia Carraro Smaniotto;

d) Rotarys Club – Casa da Amizade:

1. Titular: Zélia Isabel Bierende;

2. Suplente: Silvia Mara Baldissera;

e) APE - Associação dos Psicólogos de Erechim:

1. Titular: Vanessa Algeri;

2. Suplente: Daiane Conte;

f) Universidade Regional Integrada – URI – Campus de Erechim:

1. Titular: Márcia Bairros de Castro;

2. Suplente: Cassandra Cardoso;

g) 15ª Coordenadoria Regional da Educação:

1. Titular: Nerilde Bernadete Zucchi Menosso;

2. Suplente: Lurde Bruski Batisti;

h) UNIMED – Erechim:

1. Titular: Cleusa Teresa Daronch;

2. Suplente: Leonice Simonetto;

i) Sindicato dos Trabalhadores da Agricultura Familiar, Núcleo de Erechim:

1. Titular: Márcia Regina Magro Griseli;

2. Suplente: Adélia Dariva;

j) Centro Educacional Santo Agostinho:

1. Titular: Abigair Viola;

2. Suplente: Lydia Fernandes.

Processo Administrativo n.º 14.500/2011, Decreto n.º 3.742/2012, Pág. 2

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

Art. 2.º A Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM, fica

assim composta:

I – Presidente: Carlinda Poletto Farina;

II – Vice-Presidente: Maria Dolores Mafacioli Gollin;

III – Secretária Geral: Mariana Pazett de Azevedo.

Art. 3.º As funções de Conselheiro do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher serão

consideradas de relevante interesse público, sendo o seu exercício sem remuneração e/ou vínculo

empregatício.

Parágrafo único. O mandato dos membros do Conselho será exercido, gratuitamente,

ficando  expressamente  vedada  a  concessão  de  qualquer  tipo  de  remuneração,  vantagem  ou

benefício de natureza pecuniária.

Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 26 de janeiro de 2012.

Ana Lúcia Silveira de Oliveira
Prefeita Municipal em Exercício

         Registre-se e Publique-se.
                    Data Supra.

            Renato Alencar Toso
Secretário Adjunto de Administração

Processo Administrativo n.º 14.500/2011, Decreto n.º 3.742/2012, Pág. 3